
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 46 del 11/09/2018 
 

 
OGGETTO: Approvazione della riclassificazione dello stato patrimoniale, aggiornamento dell’inventario, 
conto del patrimonio, conto economico e relazione illustrativa 2017 secondo i principi di cui al D.Lgs 
118/2011. 
 

L'anno duemiladiciotto addì 11 - undici - del mese settembre alle ore 20:00 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Presiede  Il Presidente: Claudio Margoni 
 

Assiste  Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 
   

Bressan Gianni Sindaco Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Bonomi Cristina Consigliere Presente  

Castelli Andreana Consigliere Assente  

Decarli Paolo Consigliere Assente  

Depaoli Roberto Consigliere Presente  

Depaoli Verena Consigliere Assente  

Margoni Claudio Consigliere Presente  

Miori Lorenzo Consigliere Presente  

Pisoni Roberto Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Sommadossi Rudi Consigliere Presente  

Verones Michele Consigliere Presente  

Zanella Armando Consigliere Presente  

Frizzera Nicola Consigliere Assente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Daldoss Anna Consigliere Presente  
 

Consiglieri presenti:  14  ( di cui  favorevoli  11, contrari  0, astenuti  3 ) 
Consiglieri assenti: 4 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Il Presidente: Claudio Margoni assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L: Esecutiva a 
pubblicazione avvenuta - art. 79 c.3 . 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, in attuazione 
dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando 
inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali 
della Provincia Autonoma di Trento; 

− dal 1° gennaio 2016 gli enti locali applicano le disposizioni contenute nel D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm nonché nel D.lgs. 267/2000 e ss.mm., così come recepite dalla LP 18/2015; 

− il decreto prevede che gli enti locali adottino la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini 
conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione 
unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-
patrimoniale; 

− l’articolo 3, comma 12 del citato decreto ha consentito di rinviare l’adozione dei principi 
applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, in riferimento al 2017; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 71 di data 05.04.2016 del Comune di 
Vallelaghi che ha rinviato l’adozione della contabilità economico - patrimoniale in riferimento al 
2017; 

Visto che l’articolo 227 TUEL prevede che il rendiconto di gestione, comprendente il 
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale, siano deliberati dall’organo 
consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

Visto il rendiconto gestione finanziaria 2017, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n.32 di data  24.05.2018; 

 Considerato che: 

− il rendiconto della gestione 2017 non comprendeva il conto economico e lo stato 
patrimoniale previsti dall’art. 227 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm; 

− il protocollo di intesa in materia di finanza locale per il 2018 ha convenuto 
sull’opportunità di proporre la proroga del termine, fissato per il 30 aprile 2018, per 
l’approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale 2017, al 31 luglio 2018. 

− con la legge collegata alla manovra di bilancio è stato pertanto aggiunto un periodo al 
comma 1 dell'articolo 49 della legge provinciale n. 18 del 2015 come segue “Gli enti locali 
e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo 
n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto, di cui questa legge costituisce specificazione e integrazione anche in 
relazione all'ordinamento statutario della Provincia. Il posticipo di un anno si applica 
anche ai termini contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 
modificative del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

sull'ordinamento degli enti locali), richiamate da questa legge. In caso di proroga di questi 
termini da parte di disposizioni statali successive il posticipo di un anno si applica con 
riferimento ai termini come da ultimo prorogati”; 

Visto il comma 3-quater dell’articolo 18 del D.L. 50/2017 che stabilisce che “Il conto 

economico e lo stato patrimoniale previsti dall'articolo 227 del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi all'esercizio 2016, possano essere approvati entro il 

31 luglio 2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro trenta giorni.” 

Visto che le proroghe dei termini contenuti nel D.lgs. 267/2000 da parte di disposizioni 

statali successive si applicano agli enti locali della Provincia di Trento con un anno di posticipo 

come previsto dal citato articolo 49 della LP 18/2015, il conto economico e lo stato 

patrimoniale 2017 possono essere approvati entro il 31 luglio 2018; 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità economico- patrimoniale 

di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il paragrafo 9.1 del citato principio applicato della contabilità economico – 

patrimoniale il quale stabilisce che: 

“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci 

dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 

194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente 

decreto. A tal fine è necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei 

conti patrimoniale. La seconda attività richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di 

valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico 

patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una 

tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, 

affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del 

processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. I prospetti 

riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova 

contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con 

l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in 

sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità economico 

patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova 

classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene opportuna 

l’approvazione da parte del Consiglio.” 

Dato atto che con propria delibera n° 26 del 14.06.2017 è stato approvato il Rendiconto 
2016; 

Precisato che per la redazione del Conto del Patrimonio al 31.12.2016, non avendo ancora 
proceduto alla “fusione” degli inventari dei tre Comuni che hanno originato il Comune di 
Vallelaghi (fusione dell’inventario effettuata nel corso del 2017e conclusa nel 2018), era stata 
fatta la somma delle singole voci degli inventari dei tre ex Comuni al 31.12.2015 senza 
procedere alle rettifiche dei valori e delle variazioni succedutesi nel 2016; 

Precisato inoltre che per addivenire all’approvazione del Conto del Patrimonio per l’anno 
2017 è stato necessario procedere alle seguenti attività: 

− Riclassificare il Conto del Patrimonio al 01.01.2017 secondo l’articolazione prevista dallo 
stato patrimoniale allegato al D.L.gs 118/2011 ed a tal fine è necessario riclassificare le 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniali, si deve quindi 
procedere a trasformare il “vecchio” Conto del Patrimonio nel “nuovo” Stato 
Patrimoniale; 

− Rivalutare il “nuovo” Stato Patrimoniale procedendo alla revisione di tutte le voci iscritte 
nel nuovo Conto secondo le regola dettate dal principio contabile applicato 4/3; 

− Predisposizione di una tabella di corrispondenza, che evidenzia il raccordo tra la vecchia 
(Conto del Patrimonio) e la nuova classificazione (Stato Patrimoniale), nonché le 
differenze di valutazione a seguito della rivalutazione delle voci già riclassificate. Nella 
tabella sono evidenziate solo le voci oggetto di riclassificazione/rivalutazione; 

− Predisposizione di una relazione tecnica alla riclassificazione e rivalutazione dello Stato 
Patrimoniale; 

Rilevato che il Conto del Patrimonio ed il Conto Economico relativi all’esercizio 2017 
devono essere approvati in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, applicando i principi di cui al D.L.gs. 118/2011 come modificato ed integrato dal 
D.L.gs n° 126/2014, come di seguito elencati ed approvati con deliberazione della Giunta n° 
153 del  13.08.2018: 

- Conto del Patrimonio (Stato patrimoniale)   
- Conto economico    
- Costi sostenuti per missione   
- Nota integrativa - relazione 

Visto che l’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente 

rideterminazione del valore del patrimonio avviata nel 2017 e conclusasi nel 2018, come 

consentito dal principio applicato 4/3; 

Considerato che l’iter di approvazione degli schemi di conto economico e di stato 

patrimoniale, relativi all’esercizio 2017, è il medesimo di quello concernente il rendiconto della 

gestione 2017; 

Visti gli articoli 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità che stabiliscono le modalità 

e i termini per la predisposizione del rendiconto; 

Vista la relazione/parere dell’Organo di Revisione del 16.08.2018, protocollata il 20.08.2018, n. 
10124 di prot.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto che lo schema di stato patrimoniale e rendiconto economico patrimoniale e dei 

documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei 

tempi e delle modalità previste dalla legge e dal regolamento comunale di contabilità vigente, 

con deposito avvenuto in data 14.08.2018, n. 9987 di prot.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, come recepito dalla L.P 9 

dicembre 2015, n. 18; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
la legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2, e il regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m 

Visto il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Visto il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 
Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed 

art. 4 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 
del 30.11.2017; 

 
Visto lo statuto del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 48 
del 29.12.2016. 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 3, contrari n. 0 su n. 14 consiglieri presenti e votanti, espressi 
per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la relazione sulla gestione - nota integrativa alla contabilità economico – 
patrimoniale  di cui all’allegato A). 

2. Di approvare lo stato patrimoniale riclassificato e rivalutato, nel rispetto dei principi di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. dando atto che le singole voci dell’inventario sono state 
riclassificate secondo il piano dei conti patrimoniali approvando la tabella di 
corrispondenza, allegato B), che evidenzia il raccordo tra la vecchia (Conto del Patrimonio) 
e la nuova classificazione (Stato Patrimoniale), nonché le differenze di valutazione a 
seguito della rivalutazione delle voci già riclassificate. 

3. Di approvare la relazione tecnica alla riclassificazione e rivalutazione dello Stato 
Patrimoniale – allegato C). 

4. Di approvare gli schemi del Conto del Patrimonio (Allegato D), del Conto Economico 
(Allegato E) e del prospetto dei costi sostenuti per missione (Allegato F ) per l’anno 2017 
redatti secondo gli schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.L.gs 118/2011. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 
183 c.4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto- Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente: Claudio Margoni 
 
Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato A - nota 
integrativa 

ALLEGATO A - NOTA INTEGRATIVA CONTO 
ECO-PATRI.2017.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 29/08/2018 

(26D1F64902EF012B85AFBCD532576839813BC64C8945F21B1CE971A88701F6DB) 

 
ALLEGATO B - QUADRO 
RAFFRONTO 

ALLEGATO B.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 29/08/2018 

(E14446AE63D79A10FE36D1E225AC1EFDEED979191B459C36868FBCCA7C218F83) 

 
ALLEGATO D - CONTO 
PATRIMONIALE 

ALLEGATO D.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 29/08/2018 

(20B6E06B59A361DF82E3610A360FA12E01151B9275FE2619255C8047F1DD1806) 

 
ALLEGATO E - CONTO 
ECONOMICO 

ALLEGATO E.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 29/08/2018 

(2943826AFD63D7D3CB25E9175E3B692E7F8588454330BB5DFDB7767488D69A59) 

 
ALLEGATO F -  COSTI PER 
MISSIONE 

ALLEGATO F.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 29/08/2018 

(8CE4F91518FF6E713DEB5F934D5367B5C694BBABDDD244303322BEE1B427626B) 

 
ALLEGATO C - relazione 
tecnica 

ALLEGATO C rendiconto.docx DOCUMENTO INFORMATICO 29/08/2018 

(417510E743A3AB7E5F64E42ED9A8C95FDAFE3D0B514D01CC32BC6315B5753B8B) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SIR_2018_803.rtf.pdf.p7m PARERE 30/08/2018 

(7DC4D8C8202118E60E7206155E25B7E08FACA314E98E0ECD4F47907E84AF2730) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SIR_2018_803.rtf.pdf.p7m PARERE 30/08/2018 

(76372CA7761C074B87634228F4B22A7482BCDD138C3E9FEAD20B590A35584397) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SIR_2018_803.rtf.pdf.p7m PARERE 30/08/2018 

(62CC34B93AD19991DD5C08B98B5F16F8E59183207129A2183B80489E1F33908F) 

 
 


